Butlla papal.  El papa Joan XIII en butlla dirigida a un comte ( Borrell de Barcelona?) 

           constitueix  l’arquebisbe Ató provisor i governador del bisbat de Girona, per a la 

           qual ha estat elegit i consagrat bisbe un neòfit, en contra dels cànons. 

A.* ACV, armari butlles, document en papir. 

a. FLOREZ España Sagrada, XXVIII, ap. V, pp. 252-253. 

b. MIGNE, Patrologiae cursus completus. Series latina, Paris 1844-1855, CXXXV, col. 988. 

c. MILLARES, Documentos pontificios en papiro, Madrid 1918, pp 144-147. 

d. KHER, Die altesten Papsturkunden, Berlin 1926, V, pp. 45-47. 

e. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 407 , pp . 341-342. 

              f. SOBREQUES, Els comtats de Girona, Besalú, Empúries i Perelada, doc. 407, pp. 361-362. 

           + Iohan[nes episcopus, servus s]ervorum Dei, gloriosissimo et [… apostolicam 

benedic]tionem et carissimam salutem. Filiationi tuae notum esse volumus q[uod …] ex 

parte […] accepimus […] quid […] d[…]tris con[…]tur agnovimus qualiter in vestris 

partibus q[uod valde dolendum est] atque dicendum ut in vestris partibus subito ex laicis 

sacerdotes efficiant, quod gravissimum et detestabile omnium debet esse Christi fidelium, 

unde quia omnium eclesiarum Dei nos sollicitudo coadtat tam pestiferum […] a regno 

Dei et innonestum vitium a cunctis catholicis christianis funditus eradicare satagimus, 

fulti et moniti apostolorum et sanctorum partum auctoritas, maxime beatissimi pape 

Gregorii, ubi inter cetera ad Siagrio episcopo Agustudinensis scribens ait: “Hoc quoque 

ad nos pervenisse non dissimili dignum detestation complectimur quod quidam Desiderio 

honoris inflate defunctis episcopis tonsorantur et fiunt repente [ex] laicis sacerdotes, atque 

inverecunde religiosi propositi ducatum arripiunt qui nec esse aduc milites didicerunt.   

Quid putamus quid isti subiectis prestaturi sunt qui antequam discipulatur limen attingant 

tenere locum magisterii non formidant. Qua de te necesse est ut si quamvis inculpati 

quisque sit meriti, ante tamen per distincta ordinis e[ccle]siastici exerceatur officia, videat 

quod imitetur, discat quod doceat, informetur quod teneat. Ut postea non debeat errare 

1  
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qui eligitur viam errant demonstrare, diu ergo religiosa meditatione poliatur ut placeat, et 

sic lucerna super candelabrum posita luceat ut adversa ventorum vis irruens conceptam 

eruditionis flammam non extinguat sed augeat, nam cum scriptum sit ut prius quis 

probetur et sic ministret, multo amplius ante probandus est qui populi intercessor 

assumitur ne fiant causa ruine populis sacerdotes mali. Nulla igitur contra oc excusatio, 

nulla potest esse defensio, quia cunctis liquido notum est que sit in huius rei diligentia 

sancti egregii sollucitudo doctoris qua neofitum ad hordines vetat sacros accederé sicut 

autem tunc neofitus dicebatur qui in initio in sancte fidei erat eruditione plantatus sic 

modo neofitus habendus est qui repente in religionis habitu plantatus ad ambiendos 

honores sacros inrepserit, ordinate ergo ad ordines ascendendum est. Nam casum appetit 

qui ad summa loci fastigial postpositis gradibus per abrupta querit ascensum”. Et quia 

Gerundensem ecclesiam sine plebi et populi electionem episcopum neofitum 

consecratum audivimus quod nulla ratio sinit ut inter episcopos habeantur qui nec a 

clericis sunt electi nec a plebibus expetitis, modis omnibus volumus et iubemus ut 

eiusdem sanctae Gerundensem ecclesiae Attonem virum venerabilem archipresulem et 

confratrem nostrum provisorem et gubernatorem ipsi[us] ecclesiae in omnibus preesse 

constituo, ita sane ut plebem et populum sibi commisum sic iuste et canonice regat, 

quatinus pro illis Deo redditurus sit rationem in die iudicii. 

25 

[971 agost] 

Inventari. Inventari dels béns mobles de l’església de Sant Pere de Vic, fet en morir 

            assassinat l’arquebisbe Ató d’Osona 

 A.* ACV, cal. 6, núm. 2104. 

 a. GUDIOL, Inventari de la Seu de Vich al segle X, “Butlletí del Centre Excursionista de Vich”  

      1(1912-1914), p. 153.  

 b. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 413, pp 346-347. 

 c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1106, pp.802-803. 

             Hic est brevis de ipso paramento de Sancto Petro. Id sunt: cruces IIIIor de argento 

et una de aurum, testum I, capsas III, et una sine argento, calicem aureum I sine patena, 

et unum de argento, calicem aureum I sine patena, et unum de argento cum patena, 

incensarios II, borsa I, camiso parado I, chasullas VI griceschas, amictos cum auro IIII, 

stollas cum scillis II et cum fanones, et alias IIIIor cum auro et fanones, succintas cum 

auro V, et alias succintas III, stola argentea cum fanone I, capas grezeschas V, curcibaldos 

XIIII, dalmáticas V, planeda vermelia I, et II de pallio, et camisos lineos XXVIII, et I de 

alchotono, facitergulos XXII, pallios grezescos IIII et […]as XXIIII, metrafus V, et 

drapos polemitos IIII, et mapa I, tuvalias II, et parilio I de [...] cabeciale, et lencio I, tapito 

I, veterem I, plumbacio I, fanones II, unum cum auro, stolas obradas VIII, et fanones VII, 

et stola pallia cum fanone I, et alias tola cum parvo argento I, et corporales V, et cruxina  

I, amictos lineos II, parilios III de caligas, preceptos III, privilegio I, ampulla cum bálsamo 

I, gonfanones VI, botarigo de stagno I, Eptaticos II, Degada I, Profetarum I, Dispositos 

III, et unum quid est ad Arthes. Quarentenos II, et unum qui est ad Monteboi, Salomon I, 

Actus Apostolorum I, Iob I, Passionarios II, Regum I quem abet Richildes, Channones 

III, et unum quem abet Frugifer, antimphonarios III, et unum qui est ad Arthes, alium qui 

est ad Chastellare, et alium qui est ad villare Daniel, Martirolegio I, Esideros II, Vita 

Chanonicha I, Pastorale I, Machabeorum I, lectionarios II, et unum qui est ad Chastellare, 

et alium quem abet Brunichardus, et alium qui est in Uristi, missales III, et unum qui est 

in Arthes, alium qui est ad Chastellare, tercium qui est ad Villare Daniel, Vitas Patrum I, 
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Textum I, psalterios IIII, et unum quem abet Ferreolus, et alium quem abet Patricius, 

quaternos I cum litania, et quaternos de dedicatione, candelabros III de stagno, caldaria I 

de eramento, bacino I cum manicho, et de scrinios parilio I. 
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978, febrer, 25  

Butlla papal. El papa Benet VII, en butlla dirigida a Frojà, bisbe d’Osona, confirma les 

            possessions de la seu de Sant Pere de Vic i els límits del bisbat osonenc. 

A.* ACV, armari butlles, document en papir. 

B. Còpia del segle X , ACV, cal. 9, episc. I, núm. 78. 

C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D. ff. 4r, (Hoc est privilegium ecclesie Vici).  

a. FLOREZ, España Sagrada, XXVIII, ap. I, pp. 254-257. 

b. MIGNE, Patrologiae latina, CXXXV, cols 329-331. 

c. MILLARES, Documentos pontificios,  pp 152-163. 

d. KEHR, Die altesten Papsturkunden,  VI,  pp. 47-49. 

e. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 445 , pp 371-373.  

f. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1247, pp. 898-901. 

            + Benedictus episcopus, servus servorum Dei, Froia virum venerabilem 

episcopus, venerabilis episcopii Sancti Petri apostoli et per eum in eodem venerabili 

episcopii eiusque successoribus in perpetuum. Cum summae apostolicae dignitatis apex 

in hoc divini prospectus nitore dinoscitur prefulgeri cum in exercendis Dei laudibus sui 

inpensius studebit laboris exhiberi certamen, ob hoc devita nos eiusdem apostolicae 

pastoralis compulit sollicitudinis cura queque ad stabiliatem piorum pertinere dinoscitur 

locorum ubertim promulgari et apostolicae institutionis censura confirmari. Igitur quia 

postulastis a nobis privilegium de sepedicti episcopii Sancti Petri apostoli situm in locum 

qui vocatur Vicum territorio Ausonensis et Manregense cum universis ecclesiis et cellis 

sive castris unum scilicet vocatur Monteboi, alium namque Tovos cum omnibus finibus 

terminisque eorum ex uno videlicet termine ducente per Aqualata, et exinde transeunte 

ad guadum de ipsa Hedera et per eodem termine remeante et recte pergente in fines qui 

dicitur Iorba, et inde in fines qui vocatur Clariana, et ex alia parte transmeante Aqualata 

pergente per fines Clarmonte, et per fines Auripino ducente per fines de Miralia, ducente 

usque ad termine de Rocketta, sive vilis et casalibus suis, vineis et terris, silvis domosque, 

agrorum, puteis fontibus, rivis, aquis, aquimolis, montibus et planis, merkatis, toloneis, 

rafficax, monetas, pascuariis, erbaticum. Presertim ecclesia Sancte Marie sita in civitate 

Menrensa cum omnibus sibi pertinentiis vel adiacentiis seu ecclesias qui infra eas 

constructa sunt el construende esse possunt simul cum monasterio Sancti Benedicti 

quorum termine ab horiente incipiunt ad ipsum ficturum que concluditur terminibus Artes 

eiusdem ecclesie deinde vadit per serram que deducit per ipsas Alzinelias et attingit ad 

fines Solientis, deinde super ipso Puio Rubeo et pervenit super villam Scluani et fratrum 

eius, deinde conscendit super ipsum alodetum de comite Suniario, deinde [recto tramite 

vadit per summi]tate de ipsa serra et pervenit super ipsum castrum Auri et exinde ad 

ipsum rivum de Vinea Mala, et pervenir ad ipsum vadum petrosum transitoque rivo 

pervenit ad terras Hendalesii qui fuit quondam, deinde revertitur ad ipsum Moialem, et 

conscendit a summitate de Monte Cunilio et pervenit super ipso termino de Palatiolo 

usque in serram ultra ipsam Guardiam, et sic vadit per summitate ipsius serre et pervenit 

super ipso Monesteriolo et conscendit ad artica de Levigildo, deinde descendit super illam 

villam de Valle Formosa qui erat de Alazino, deinde guadato torrente conscendit per 

ipsam articam quam Samuel ibídem de heremo traxit, deinde ascendit ad ipsum collum 
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in ipsa via et descendit per Gallicanta et pervenit ad viam de Corneto ad ipsam speluncam 

porcariam, deinde ad ipsam Guardiolam super ipsam cortem de Oriolo, deinde vadit per 

ipsa serra recto tramite pervenit super Matta de Frederico et descendit ad ipsum vadum 

de Corneto, et sic vadit ad ipsam vineam Gualdanarii, deinde ad rivum Cardordinarium 

sicut et comes Borrello terminavit, deinde conscendit per rivum Lubricatum et pervenit 

ad ficturum pariter fiscus qui vocatur Artes sicuti designatum et terminatum seriem 

agnoscitur in regali privilegio vel sicuti in iudicatum diffinivit in publico Georgius 

predecessor episcopus et cum omnibus ad prenominatum episcopatum Sancti Petri 

apostoli generaliter et in integrum pertinentibus vel in aliis quacumque partibus [ad] 

ipsum episcopatum ubique pervenire dinoscitur. Finis autem totis ipsis episcopati hec 

sunt: de parte occidentis in fines de Cavezenigro vel de Cardona et de Bergetano, de parte 

circii in Era Mala et usque in Monte Surocca pervenit ad ipso prado de Campo Rotundo 

et per ipsa serra sicut aquas vertunt usque ad Gurni, et deinde ad petra Labandi, deinde 

per ipsa rocca de latione et descendit in flumine Tezeri et pervenit ad ipso Plantaditio qui 

est inter Gerundense et términos de Ausona et conscendit per ipsa serra usque in 

Gerundilia et vadit per ipsa via quae venit ad Bellapolla et pervenit ad terminos qui est 

inter Iohannettu et ipsa Elizeta, et pervenit in fines de Arbuties et usque in cacumina inter 

duo Sinnos et usque ad ipsa Calme que dicitur de Area Mala et pervenit ad ipso collo de 

Monte Nigro, deinde in rivo Co[ngustum] et venit ad castellum Bertilli et usque super 

rocam Sancti Genesii, et venit ad montem Sancti Saturnini et venit ad monte Calbo, 

deinde ad Monte Serrato et pervenit ad monte qui est infra castrum Odulinum et castrum 

Appiaria et vadit per summitate ipsius serre usque ad flumen qui vocatur Anolia et vadit 

per ipso flumine usque in Spania, et ex alia parte sicuti eius fines sunt aut ab horigine 

fuerunt omnia iuris Sancte Romane cui Deo auctore deservimus Ecclesie vobis ad 

tenendum emissa preceptione inclinati precibus vestris per huius privilegii seriem predicti 

episcopii Beati Petri apostoli concedimus ut in suo permaneat statu, et vos sine dubio 

procurantes a presenti sexta indictione atque in perpetuum a vobis vestrique successoribus 

cum sibi omnibus in integrum subiacentibus disponaitur atque cum Dei timore regatur ut 

vestro coniunctum subsistat episcopio vos autem in eodem venerabili episcopio Domino 

Deo nostro laudes exoluere debeatis nullam vos rationem exinde vel ei pertinentibus nisi 

soli Deo ac nostra auctoritate solvendo statuimus fabricam etiam seu luminariorum